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COMUNE DI
VILLAPUTZU

ECOCALENDARIO 2024

FAI LA DIFFERENZA GIORNO PER GIORNO




Cari Concittadine/i;

quest’anno il calendario della raccolta differenziata dei rifiuti del nostro Comune si rinnova. Si tratta di uno
strumento molto importante, perché oltre a fornire a tutti voi informazioni utili e consigli per differenziare
correttamente i rifiuti, approfondisce un tema specifico che riguarda la sostenibilita ambientale.

Il Calendario 2024 del nostro Comune é dedicato alla riduzione degli imballaggi e al consumo consapevole.
La maggior parte di noi consuma senza pensare 3 come le nostre scelte possano condizionare Ia nostra
salute, le nostre risorse e il nostro pianeta. Acquistare in modo critico, significa poter scegliere in modo
responsabile I'impatto prodotto sull’'ambiente, riducendo notevolmente lo spreco di risorse e la produzione
di rifiuti.

Su questi principi si fonda proprio il concetto di economia circolare: un nuovo paradigma di sviluppo
pensato per rigenerarsi in autonomia, esattamente come ci insegna la natura. Tutti noi nel nostro piccolo
possiamo dare il nostro contributo, adottando modelli di consumo piU consapevoli e che fanno all'ambiente
che ci circonda.

Nel salutarvi, intendo esprimere un vivo ringraziamento a tutti i cittadini che adottano delle buone prassi
nella gestione e riduzione dei rifiuti, collaborando in questo modo al mantenimento della pulizia e del

decoro del nostro paese e costituendo un buon esempio da seguire.

Vogliamo bene all’'ambiente, vogliamo bene a Villaputzu, vogliamo bene a noi stessi e ai nostri figli.

PERCHE OGNUNO DI NOI PUO FARE LA DIFFERENZA!

Sindaco del Comune di Villaputzu
Dott. Sandro Porcu




FACCIAMO LA SPESA CONSAPEVOLE

Regole e consigli per ridurre gli imballaggi e dire stop ai rifiuti

La prima soluzione al problema dei rifiuti & contenerne la produzione alla fonte, ovvero al momento
dell’acquisto. Quando facciamo la spesa:

1. NON DIMENTICHIAMOCI LA BORSA!
« portiamo sempre da casa una borsa riutilizzabile, meglio se in stoffa
« riutilizziamo i sacchetti in Mater-Bi per Ia raccolta del rifiuto umido

2. PREFERIAMO:
* prodotti locali
« frutta e verdura di stagione
« comprare gli affettati, formaggi, frutta e verdura “a peso” e “al banco”
* |e ricariche “salvapeso”
« il rifornimento automatico “alla spina”
« detersivi che, per i loro flaconi, usano plastica riciclata
« confezioni formato famiglia

3. EVITIAMO:
* le mini confezioni
« i prodotti “usa e getta”
* le confezioni con imballaggi doppi non necessari

4. RICHIEDIAMO:
« per le bevande un sistema con i vuoti a rendere per il vetro, per il policarbonato o per il PET /
o

&

5. DA NON DIMENTICARE:
« cerchiamo di ridurre gli sprechi comprando cio di cui abbiamo bisogno
e scegliendo il contenitore piu ecologico!
« facciamo la raccolta differenziata dei rifiuti!




RIEPILOGO GIORNT DI RACCOLTA

LUNEDT

DOMESTICHE

NON DOMESTICHE

CALENDARIO BASSA STAGIONE:
dal 1/1 al 9/6 e dal 16/9 al 31/12

0 UMIDO 0 UMIDO

CALENDARIO ALTA STAGIONE:
dal 10/6 al 15/9

0 UMIDO G SECCO

VETRO E

LATTINE PLASTICA 6 CARTONE

MAKTED

VETRO E
LATTINE

VETRO E
LATTINE

VETRO E
0 UMIDO (D LATTINE

PLASTICA G CARTONE

MERCOLEDT

0 UMIDO 0 UMIDO

PLASTICA PLASTICA

VETRO E

LATTINE PLASTICA 6 CARTONE

GIOVEDT

é CARTAE

é CARTAE
# CARTONE

# CARTONE

0 UMIDO Q SECCO
VETRO E

CARTAE
0 UMIDO LATTINE PLASTICA

CARTONE

VENERDI

c SECCO

VETRO E
LATTINE

0 UMIDO O SECCO

PLASTICA 6 CARTONE

SABATO

0 UMIDO

PLASTICA 6 CARTONE

VETRO E
0 UMIDO fD LATTINE

DOMENICA

0 UMIDO

Nei giorni festivi la raccolta dei rifiuti puo subire variazioni.
Consultare il calendario giornaliero per avere informazioni su eventuali cancellazioni o recuperi delle raccolte.



UN PICCOLO RIPASSO

del sistema di raccolta

X

UMIDO

Usare solo sacchetti compostabili.

No rifiuto sfuso.

(o

VETRO £ LATTINE

Gettare sfusi, senza sacchetti,
nel contenitore in dotazione.

CARTA £ CARTONE

Gettare sfusi, senza sacchetti,
nel contenitore in dotazione.

PLASTICA

Usare solo sacchi semitrasparenti.

No rifiuto sfuso.

SECCO INDIFFERENZIATO

nei sacchi semitrasparenti
con TAG

RACCOLTE AGGIUNTIVE

&

e

Prenota il

RIFLUTE INGOMBRANTL

ritiro solo a domicilio
Servizio gratuito (max 5 pezzi)
entro una settimana dalla
prenotazione.

RIFLUTL INERTE

ritiro solo a domicilio

Entro 10 giorni dalla prenotazione,

si effettua il controllo, verifica

e ritiro degli inerti da piccole
demolizioni domestiche (massimo
due secchi da 25L).

ritiro a domicilio

ai seguenti numeri

dal lunedi

al sabato: 9.00 - 16.00

TESSILL SANITARI \

Per gli utenti aventi diritto
e possibile far richiesta

di apposito contenitore
all’Ufficio Protocollo del
Comune. Tali rifiuti non
saranno conteggiati

nella misurazione

dell'indifferenziato. /

T nouwe usaTe

Negli appositi contenitori sul
territorio o servizio di ritiro
aggiuntivo previa prenotazione.
Materiale da conferire in sacchi
trasparenti.

SFALCT VERDT

Gratuitamente presso I'isola
ecologica di Porto Tramatzu
(lun/gio/sab h. 9.30 - 12.00) o
raccolta a domicilio a pagamento,
con appositi contenitori forniti
all'utenza, previa prenotazione.

o2

(3z73m7595) ( s00.180300)

EGLLALTRE RLFLUTLT

Pile, farmaci scaduti, oli vegetali esausti:
negli appositi contenitori sul territorio. RAEE
(Rifiuti da Apparecchiature Elettriche ed
Elettroniche): servizio di ritiro ingombranti,
oppure da restituire ai negozianti se si
acquista un equivalente nuovo. Pericolosi:
telefonare al Numero di Servizio 327
3217595 o al Numero Verde 800 180300.



si + scarti organici da cucina NO ° imballaggi vari

» avanzi di cibo * cuoio
+ fondi di caffe e filtri di the + pannolini
« fiori recisi + tappi di sughero
+ carta da cucina + pellicole di plastica
+ fazzoletti di carta « olio di frittura
« cenere spenta * lettiera minerale
» sacchetti in Mater-Bi degli animali
si « bottiglie in vetro NO - specchi
« vasetti in vetro + lampadine
« lattine « pirofile
» scatolette alimentari + piatti
in alluminio + porcellana

« barattoli  bicchieri di vetro




Carta e cartone

giornali

libri e quaderni

cartoni piegati

imballaggi e scatole di carta
cartoncino e cartone

fogli pubblicitari

Tetra Pak®

NO -

imballaggi diversi
da quelli in carta
scontrini

>

Imballaggi in
plastica

Si

bottiglie e flaconi in plastica
buste e sacchetti in plastica
imballaggi di alimenti in plastica
piccoli imballaggi di polistirolo
piatti e bicchieri di plastica

NO

giocattoli

cd e dvd

guanti in gomma
cassette della frutta
imballaggi in

plastica compostabile
(ad es. Mater-Bi)

» -

Secco non riciclabile

ﬁg ]
N

Numero Verde

800.180300

Per informazioni

tutto cio che non
e correttamente
differenziabile
nelle altre frazioni

www.effeambiente.eu

NO -

Yy

= -

tutto cio che

e correttamente
differenziabile
nelle altre frazioni

» O

o)

FAL LA DIFFERENIA
SCARICA JUNKER PP

=54



GENNAIL FEBBRALD

Utenze Utenze Utenze Utenze non
domestiche non domestiche domestiche domestiche
1 Lun 1 Gio
2 Mar 0 0 2 Ven e e
3 Mer m (D 3 Sab 0 0
4 Gio 0 0 4 Dom
5 Ven GG ee 5 Lun 0 0
6 Sab 6 Mar m m
7 Dom 7 Mer 0 0
8 Lun 8 0 8 Gio
9 Mar ‘D m 9 Ven e e
10 Mer 8 0 10 Sab 0 0
1 Gio 11 Dom
12 Ven Q e 12 Lun 8 0
1356 €9 (1) 13 Mar O O
14 Dom 14 Mer Y DRR(1)
150 €9 (} ) 15 Gio



16 Mar (D m 16 Ven G e
17 ver €9 (} ) 17 sab O
18 Gio 18 Dom

19 Ven e e 19 Lun 0 0
20 536 €9 (} ) 20 Mar O O
21 Dom 21 Mer 0 0
22 69 (} ] 22 Gio
23 v (B () 23 Ven S ©
24 ver 69 (} ) 24 sab 0O
25 Gio 25 Dom

26 ven (D (v 26 Lun 0
27 a6 €9 '} ) 27 Mar O O
28 Dom 28 Mer 6 0
29 on 69 '} ) 29 Gio
30 Mar (D) ()

31 Mer @ 0

0 UMIDO

CARTA E CARTONE

e SOLO CARTONE

0oco

VETRO E LATTINE

PLASTICA

SECCO INDIFFERENZIATO

Esporre i contenitori e i sacchi a bordo strada  per informazioni

dopo le ore 22.00 del giorno antecedente la
raccolta e non oltre le ore 6.00 del giorno di
raccolta.

( 800.180300
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Ven
Sab
Dom
Lun
Mar
Mer
Gio
Ven
Sab
Dom
Lun
Mar
Mer
Gio

Ven

Utenze

domestiche

O0RCP® Q@006 0

Utenze
non domestiche

v)
(1)
(1)
()
(1)
v
(1)
(1)
0
(1)
v

W 0O N O Ul A WIN -

B R O B
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Lun
Mar
Mer
Gio
Ven
Sab
Dom
Lun
Mar
Mer
Gio
Ven
Sab
Dom

Lun

Utenze

@ Q@O00QROQ QOO

domestiche

‘

@ Q@O00ROP QOO

Utenze non
domestiche

’



16 s €9 (} ) 16 Mar O O

17 Dom 17 Mer 6 G

18 Lun 0 0 18 Gio

19 Mar m m 19 Ven Q Q

20 Mer €9 (} ) 20 Sab 0 O

21 Gio 21 Dom

22 Ven e e 22 Lun 0 0

23536 G0 (1 ) 23 Mar O O

24 Dom 24 Mer 0 0

25 Ln €9 (} ) 25 Gio

26 var (D O 26 Ven

27 Mer €9 (} ) 27 sab OO OO

28 Gio 28 Dom

29 ven D (v 29 Lun O ©

30530 60 (} ) 30 Mar ODOO

31 Dom

€9 vioo O veroe varmne Esporre i contenitori e i sacchi a bordo strada  per informazioni
& G e S S o



Utenze Utenze Utenze Utenze non

domestiche non domestiche domestiche domestiche
1 Mer 1 Sab 0 8
2 Gio 8 e 2 Dom
3 Ven e e 3 Lun 0 0
4 Sab 6 6 4 Mar m m
5 Dom 5 Mer 0 0
6 Lun (} ) (} ) 6 Gio
7 Mar ‘D m 7 Ven e Q
8 Mer 8 0 8 Sab 9 0
9 Gio 9 Dom
10 Ven w) w) 10 Lun O OGDOOSO
11 Sab 0 0 11 Mar (D em 6
12 Dom 12 Mer 8 em 6@
13 Lun (} ) (} ) 13 Gio (% i)
14 Mar (D (D 14 Ven Q O(D 6@
15 Mer 15 Sab 0 O(D 6



16 Gio W0 OO 16 Dom (1)

17ven O S 17 Lun O OSSO
18 Sab 0 0 18 Mar ‘D G(D 6

19 Dom 19 Mer 0 00 %
20 n €9 (} ) 20 Gio '} Y

21 Mar ‘D m 21 Ven G Wﬁ
22 Mer €9 (} ) 22 Sab W OOOS

23 Gio 23 Dom (1)

24 Ven e e 24 Lun 0 em 6@
25 Sab 9 0 25 Mar m em 6

26 Dom 26 Mer OO OOSO
27 Lun 0 0 27 Gio Gm

28 Mar (D m 28 Ven c 00 6@
29 Mer €9 (} ) 29 Sab W OOOS

30 Gio 30 Dom (1)

31 Ven G G

€9 oo D vereoc i Esporre i contenitori e i sacchi a bordo strada  per informazioni
& G e S S o



LUGLIQ

1 Lun
2 Mar
3 Mer
4 Gio
5 Ven
6 Sab
7 Dom
8 Lun
9 Mar
10 Mer
11 Gio
12 Ven
13 Sab
14 Dom
15 Lun

Q

o
3S

© 200052 20025 i
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oo
=2
o

Utenze
non domestiche

00

Q0
Q0
Q0
Q0

Q0
Q0
Q0
00
00
Q0

i Lh

SO
SO
SO

SO
SO
SO

SO

AGOSTO

1 Gio
2 Ven
3 Sab
4 Dom
5 Lun
6 Mar
7 Mer
8 Gio
9 Ven
10 Sab
11 Dom
12 Lun
13 Mar
14 Mer
15 Gio

domestiche

Utenze
mesti

-
=2

QO @000 @00

ORI
000 060066

€ non



s O QOO0  ww 00 00000
17 Mer €0 ODOOSO 17 s S 000S

18 Gio 00 18 Dom 0

e © Q00O mvuw @ Q0000
20 a6 §9 VOOS 20 Mar O 600S

21 Dom 0 21 Mer 0 gm 6@
221 €9 OISO 22 co % Yo

23 v (B OOOS 23 Ven S 600
24 ver €9 ODOOSO 24 s O 600

25 Gio (% i) 25 Dom (1 )

e © Q0000 nw @ Q0000
27 s €9 ODOOS 27 Mar O 000S

28 Dom 0 28 Mer @ em 6@
29 i~ €9 OO SO 29 cio '} Yis)

30 Mar (D) VOOS 30 Ven S OSSO
31 Mer 9 00 Ge 31 Sab 0 em 6

€9 vrioo O vervoc e Esporre i contenitori e i sacchi a bordo strada  per informazion
:fo i S :’:EEE:'fgf’e";iﬁf.i’r;"i'e%:?é’;‘.’:o“z":.‘*g‘it:?:ﬁ':i ( 00160300



SETTEMBA

1 Dom
2 Lun
3 Mar
4 Mer
5 Gio
6 Ven
7 Sab
8 Dom
9 Lun
10 Mar
11 Mer
12 Gio
13 Ven
14 Sab
15 Dom

Utenze
domestiche

00RO Q@00RGQP

Utenze
non domestiche

o

Q0
Q0
Q00
Q00
Q0
Q0
1)

Q0
Q0
00
(1 [ln)
Q00
Q0
o

SO
v
SO
O
SO
S

SO
V)
SO
o
SO
V)

1 Mar
2 Mer
3 Gio
4 Ven
5 Sab
6 Dom
7 Lun
8 Mar
9 Mer
10 Gio
11 Ven
12 Sab
13 Dom
14 Lun
15 Mar

SO Q00260 00R6 i

-
=2
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O Q00RO @00RG



16 Lun 0 @ 16 Mer 0 0
17 v (D () 17 Gio
18 Mer 0 0 18 Ven Q Q
19 Gio 19 Sab 6 0
20 Ven e e 20 Dom
21 a6 €9 (} ) 21 Lun O O
22 Dom 22 Mar O O
23 Lun 9 0 23 Mer 0 0
24 Mar (D m 24 Gio
25 Mer 9 0 25 Ven c G
26 Gio 26 Sab W
27 Ven Q G 27 Dom
28 Sab 0 0 28 Lun 0 0
29 Dom 29 Mar O O
30 €9 (} ) 30 Mer () €
31 Gio
€9 oo D vereoc i Esporre i contenitori e i sacchi a bordo strada  per informazioni
& G e S S o



NOVEMBRE

domestiche non domestiche domestiche domestiche

1 Ven 1 Dom

2 Sab 86 ee 2 Lun 0 0
3 Dom 3 Mar m m
4 Lun 6 6 4 Mer 0 0
5 Mar m m 5 Gio
6 Mer 8 0 6 Ven G Q
7 Gio 7 Sab O
8 Ven G G 8 Dom

9 sab (} ) (} ) 9 Lun O ©
10 Dom 10 Mar m m
11 Lun 0 0 11 Mer 0 0
2var (D () 12 Gio
13 Mer (} ) (} ) 13 Ven S ©
14 Gio 14 Sab O O
15ven D (v 15 Dom



165 €9 (} ) % wn €0 €
17 Dom 17 v B O
18 Lun 0 0 18 Mer 0 0
19 Mar ‘D ‘D 19 Gio
20 Mer €9 (} ) 20 ven & &
21 Gio 21 s €9 €9
2ven D (w) 22 Dom
23 Sab (} ) (} ) 22 wn €0 6
24 Dom 24 Mar ‘D m
25 Lun @ 0 25 Mer
26 vr (D () 26 Gio
27 Mer @ 0 27 Ven 00 G@
28 Gio 28 ssb GO0 €O
29 Ven e G 29 Dom
30ss0 69 }) 30 w69 €9
31 Mar m m
L @ vomocime dopo e ore 22.00 del giormo antecedente a1 O™
St e TRTSSIIIRNSS (o o



Stampato su carta riciclata

www.achabgroup.it

Per tutti i dubbi e le informazioni

Numero Verde

800.180300

www.effeambiente.eu

SCARICA JUNKER AP?

1= DOWNLOAD JUNKER APP!
B TCLECHARGET L'APPLICATION JUNKER!

W | \DEN SIE DIE JUNKER-APP HERUNTER!

L'unica app che ti dice dove
differenziare ogni singolo prodotto!




